
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2010                                                                          №  279 
Константиновск 

 

 
Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2014 годы»  

(в редакции от 10.07.2012г. №1250) 

 

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  РФ, с Федеральным 

законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Главы Константиновского района от 

17.09.2009 N 1123 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ», постановлением Главы Константиновского 

района от 26.02.2010 № 239 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2010-2012 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2014 годы» согласно приложению. 

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района    

(Пущеленко А.Г.) производить финансирование в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Константиновского района. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2010-2014 годы» подлежат 

ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств областного, федерального бюджетов и бюджета 

Константиновского района. 



4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года. 

       5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

 

 

 

Глава 

Константиновского района                                                          Б.Е. Хлопяников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

Константиновского района 

от 09.03.2010  № 279 

  

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2010-2014 ГОДЫ» 
 

Наименование Программы          

- 

Долгосрочная целевая программа «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2014 годы» (далее – Программа) 

 

Основание для  

разработки      Программы           

- 

постановление Главы Константиновского района 

от  17.09.2009 N 1123 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ», постановлением Главы 

Константиновского района от 26.02.2010 № 239 

«О разработке муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области 

на 2010-2013 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы                    - 

Муниципальное учреждение Константиновского 

района «Отдел социальной защиты населения 

Константиновского района» 

Разработчик  Программы             

- 

Муниципальное учреждение Константиновского 

района «Отдел социальной защиты населения 

Константиновского района» 

Основная цель Программы          

- 

повышение качества жизни отдельных категорий 

населения района 

Основные задачи Программы      

- 

1. Исполнение обязательств по оказанию  мер 

социальной поддержки отдельным категориям                          

граждан, установленных федеральным и 



областным                          законодательством, с 

учетом адресности                          предоставления 

социальной помощи, услуг                          и льгот. 

2. Содействие созданию благоприятных условий                          

для улучшения положения семей с детьми,                          

в том числе многодетных. 

3. Развитие системы социального обслуживания,                          

улучшение качества предоставления социальных                          

услуг и совершенствование форм социального                          

обслуживания. 

4. Укрепление материально-технической базы                          

учреждений социального обслуживания. 

5. Обеспечение полной противопожарной                          

безопасности граждан, проживающих                          

в учреждениях социального обслуживания 

6. Увеличение количества детей и подростков, 

получивших оздоровление в оздоровительных 

учреждения, укрепление их здоровья. 

 

Сроки реализации 

Программы    - 

 

2010-2014 годы 

Структура Программы, 

перечень подпрограмм,     

основных направлений и              

мероприятий   -  

1. Подпрограмма «Социальная поддержка 

Населения». 

1.1. Направление «Мероприятия, направленные 

на реализацию прав граждан на социальную                          

поддержку». 

1.2. Направление «Мероприятия, направленные                          

на социальную поддержку семей, имеющих 

детей,                          поощрение многодетности». 

2. Подпрограмма «Социальное обслуживание                          

населения». 

2.1. Направление «Осуществление 

муниципальными                          учреждениями 

социального обслуживания                          

населения полномочий по социальному                          

обслуживанию граждан пожилого возраста                          

и инвалидов, предусмотренных пунктами 1, 2, 3,                          

5 и 6 части 1 статьи 8 Областного закона                          

от 22.10.2004 N 185-ЗС «О социальном                          

обслуживании населения Ростовской области».                          

3. Приложение N 1 к Программе «Целевые                          

показатели Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Социальная поддержка                          

и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской                          

области на 2010-2013 годы». 

4. Приложение N 2 к Программе «Перечень                          



мероприятий по реализации Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Социальная                          

поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2013 годы». 

5. Приложение N 3 к Программе «Методика                          

оценки эффективности реализации 

Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная                          

поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2013 годы» 

Исполнители Программы             

- 

Муниципальное учреждение Константиновского 

района «Отдел социальной защиты населения 

Константиновского района» (далее - ОСЗН), 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов» (далее – ЦСО) 

Объемы и источники  

финансирования Программы   

- 

общий объем финансирования Программы - 

720 286,48855 тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования Программы: 

средства областного бюджета – 566 895,98855 

тыс. рублей, в том числе: 

                  2010 год – 42716,5 тыс. рублей; 

                  2011 год– 126949,71681 тыс. рублей; 

                  2012 год– 123633,67174 тыс. рублей; 

                  2013 год – 132038,2 тыс. рублей; 

                  2014 год – 141557,9 тыс. рублей. 

средства федерального бюджета – 133 403,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

                  2010 год – 42409,7 тыс. рублей; 

                  2011 год – 27519,4 тыс. рублей; 

                  2012 год – 19870,4 тыс. рублей; 

                  2013 год – 21291,5 тыс. рублей; 

                  2014 год – 22312,5 тыс. рублей. 

средства бюджета Константиновского района – 

19 987,0 тыс. рублей, в том числе: 

                   2010 год – 3499,9 тыс. рублей; 

                   2011 год – 3982,8 тыс. рублей; 

                   2012 год – 4112,3 тыс. рублей 

                   2013 год – 4141,9 тыс. рублей; 

                   2014 год – 4250,1 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации     

Программы (целевые 

показатели)            - 

1. Уменьшение доли населения с денежными 

доходами ниже региональной величины 

прожиточного минимума в общей численности 

населения области в 2010 году до 16,0 процента, 

в 2011 году – до 15,2 процента, в 2012 году – до 



14,3 процента, в 2013 году  – до 14,3 процента, в 

2014 году- 14,3 процента. 

2. Сохранение в 2010-2014 годах доли семей,                          

получающих жилищные субсидии на оплату 

жилого  помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей в области на уровне 

2009  года - 11,5 процента. 

3. Сокращение доли малообеспеченных семей,                          

получающих ежемесячное пособие на ребенка,                          

в общем количестве семей в области в 2010-2014 

годах до 18,3 процента. 

4. Сокращение очередности в дома-интернаты                          

за счет создания новой формы социального                          

обслуживания - приемная семья. 

5. Финансирование учреждений социального                          

обслуживания в соответствии с установленным                          

муниципальным заданием в 2010-2014 годах -                          

100 процентов. 

Система                 

организации контроля      за 

исполнением Программы                                    

- 

 контроль за реализацией Программы 

осуществляют по итогам каждого года 

Администрация Константиновского района, 

Контрольно-счетная палата Ростовской области 

в соответствии с их полномочиями, 

установленными областным  законодательством 

 
-------------------------------- 

<*> Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел I 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Программа разработана в соответствии с федеральными и областными 

законами социальной направленности, постановлением Главы Константиновского 

района от 17.09.2009 N 1123 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации 

и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ», постановлением Главы 

Константиновского района от 26.02.2010 № 239 «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района Ростовской области на 2010-

2012 годы». 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки и 

социального обслуживания населения направлено на предоставление мер 

социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в 

доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление 

социальных услуг в соответствии с установленными стандартами. 

Актуальным остается не дополнительное наращивание льгот, а обеспечение 

уже установленных мер социальной поддержки с учетом их индексации. При этом 

на первый план выходит информированность населения о своих правах на 

получение мер социальной поддержки, качество и доступность получения 

муниципальных услуг. 

Следует отметить, что процессы старения населения района вызывают 

необходимость развития всех форм социального обслуживания граждан пожилого 

возраста. 

По состоянию на 1 января 2010 года социальное обслуживание различных 

категорий населения в Константиновском районе осуществляет 1 учреждение. 

Основной показатель влияния негативных факторов на доступность и 

качество социальных услуг - наличие неудовлетворенного спроса на них. Так, по 

состоянию на 1 января 2010 года очередность на помещение в дома-интернаты - 1 

человек, в психоневрологические интернаты - 8 человек. 

Остается частично нерешенной проблема обеспечения противопожарной 

безопасности в условиях компактного проживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов в социально-реабилитационном отделении центра социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов. 

В последние годы наметилась тенденция к сокращению количества 

беспризорных и безнадзорных детей, но говорить о полном устранении 

указанного негативного социального явления преждевременно. Необходимо 

продолжить реализацию мероприятий, направленных на совершенствование 

деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности 

правонарушений несовершеннолетних, повышение качества и доступности 

социальных услуг для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а 

также на профилактику социального неблагополучия семей с детьми. 

В целом в последние годы был обеспечен стабильный уровень социальной 

поддержки и социального обслуживания населения Константиновского района 



Ростовской области в соответствии с действующими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Ростовской области в этой сфере. 

Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным, областным 

законодательством и нормативно-правовыми актами Константиновского района, 

предоставляются своевременно и в полном объеме. 

Действующий порядок предоставления социальной поддержки позволяет 

системно работать в обычных условиях и оказывать оперативную помощь 

населению в экстремальных ситуациях. 

В 2009 году различные меры социальной поддержки получили свыше 11,0 

тыс. малообеспеченных и льготных категорий населения Константиновского 

района Ростовской области. Расходы на финансирование законов социальной 

направленности выросли по сравнению с 2008 годом в 1,3 раза и составили 15,8 

млн. рублей. За 2009 год обслужено учреждением социального обслуживания 6,9 

тыс. человек, финансирование учреждений социального обслуживания составило 

28,3 млн. рублей, что превышает расходы 2008 года в 1,3 раза. Динамика объемов 

ассигнований на социальную поддержку и социальное обслуживание приведена в 

таблице N 1. 

Таблица N 1 

 

Аналитическая информация о динамике объемов ассигнований 

 
(тыс. рублей) 

Наименование    

направления    

расходования    

средств      

Факт, 2010 

год (тыс.  

рублей)   

Факт, 2011 

год (тыс.  

рублей)   

Темп роста 

2011 года  

к 2010   

году (%)  

План, 2012 

год (тыс.  

рублей)   

Темп роста 

2012 года  

к 2011   

году (%)  

Социальная поддержка         43 420,1 125 095,9 288,1 115 422,76653 92,3 

Социальное 

обслуживание      

23 670,1 27 533,7 116,3 27 667,3 100,5 

Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 

- 4 515,5 - 4 526,30521 100,2 

 

В Константиновском районе действуют комплексные программы по 

профилактике правонарушений несовершеннолетних, улучшению 

демографической ситуации, в рамках которых предоставляются меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, семьям, имеющим детей, в том числе 

многодетным, а также осуществляется организация досуга, отдыха и 

оздоровления детей, особенно в период школьных каникул. 

Актуальной мерой социальной поддержки и гарантией доступности оплаты 

жилого помещения и коммунальных услуг остается предоставление жилищных 

субсидий малообеспеченным гражданам. 

В 2009 году на эти цели Константиновскому району было предусмотрено 

12,2 млн. рублей. 

Снижение регионального стандарта максимально допустимой доли расходов 

на оплату услуг жилищно-коммунального хозяйства до 15 процентов обусловило 

увеличение в Константиновском районе среднего размера жилищных субсидии до 

9696,0 рублей, что на 20,5 процент выше размера 2008 года. 



Малообеспеченным жителям Константиновского района, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, предоставляется материальная поддержка в виде 

областного адресного пособия и натуральной помощи. 

Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим 

инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и 

бедности. 

Важным элементом улучшения качества жизни, показателем реальной заботы 

государства о своих гражданах является система социального обслуживания 

населения. 

Жизнь побуждает органы социальной защиты района искать наиболее 

приемлемые формы оказания социальной помощи, поддержки и социального 

обслуживания пожилых людей с учетом имеющихся возможностей ресурсного 

обеспечения (финансовых, организационных и других). 

Формирование современной и комфортной социальной среды, решение задач 

по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением 

эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление 

системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию Программы. 

 

Раздел II 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Главная цель разработки Программы - повышение качества жизни отдельных 

категорий населения района. 

Основными целями Программы являются: 

1. Повышение благосостояния отдельных категорий населения района, 

сокращение бедности путем увеличения уровня их доходов, предоставление в 

соответствии с принципом доступности мер социальной поддержки, 

предусмотренных законодательством, включая ежегодную индексацию 

региональных социальных выплат с учетом темпов инфляции. 

2. Улучшение демографической ситуации и положения семей с детьми, а 

также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

3. Повышение доступности и качества социальных услуг в соответствии с 

государственными стандартами в учреждениях социального обслуживания. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

основных задач: 

1. Исполнение обязательств района по оказанию мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным 

законодательством, с учетом адресности предоставления социальной помощи, 

услуг и льгот. 

2. Содействие созданию благоприятных условий для улучшения положения 

семей с детьми, в том числе многодетных. 

3. Развитие системы социального обслуживания, улучшение качества 

предоставления социальных услуг и совершенствование форм социального 

обслуживания. 

4. Укрепление материально-технической базы учреждений социального 

обслуживания. 



5. Обеспечение полной противопожарной безопасности граждан, 

проживающих в учреждениях социального обслуживания. 

Условиями досрочного прекращения реализации муниципальной 

долгосрочной целевой Программы могут быть досрочное достижение целей 

Программы либо решение Коллегии Администрации Константиновского района о 

досрочном прекращении реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2010-2014 годах. Мероприятия Программы будут 

выполняться в соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные 

мероприятия будут реализовываться весь период. 

 

Целевые показатели 

 

Динамика целевых индикаторов и показателей Программы представлена в 

приложении N 1. 

 

Раздел III 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ с 

РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ И НАПРАВЛЕНИЯМ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Программа состоит из двух подпрограмм: «Социальная поддержка 

населения" и "Социальное обслуживание населения», мероприятия которых 

направлены на предоставление мер социальной поддержки и социальное 

обслуживание населения района. 

В 2010-2014 годах общий объем средств на реализацию мероприятий 

Программы по предварительным расчетам ожидается в сумме 720 286,48855 тыс. 

рублей. Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы 

приведены в таблице № 2: 

Таблица № 2 

 
(тыс. рублей) 

Источники 

финансирования 

Всего В том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 

Итого 

финансирование по 

Программе 

720 286,48855 88 626,1 158 451,91681 147 616,37174 157 471,6 168 120,5 

В том числе:                            

областной бюджет                  566 895,98855 42 716,5 126 949,71681 123 633,67174 132 038,2 141 557,9 

федеральный 

бюджет                

133 403,5 42 409,7 27 519,4 19 870,4 21 291,5 22 312,5 

бюджет 

Константиновского 

района 

19 987,0 3 499,9 3 982,8 4112,3 4 141,9 4 250,1 

Подпрограмма I                    565 283,08334 64 955,9 126 396,41681 115 422,76653 124 076,8 134 431,2 

В том числе:                            

областной бюджет                  417 653,58334 19 700,7 96 029,41681 92 723,06653 99 934,3 109 266,1 



федеральный 

бюджет                

133 403,5 42 409,7 27 519,4 19 870,4 21 291,5 22 312,5 

бюджет 

Константиновского 

района 

14 226,0 2 845,5 2 847,6 2 829,3 2 851,0 2 852,6 

Подпрограмма II                   136 912,3 23 670,2 27 533,9 27 667,3 28 873,2 29 167,7 

В том числе:                            

областной бюджет                  131 151,3 23 015,8 26 398,7 26 384,3 27 582,3 27 770,2 

бюджет 

Константиновского 

района 

5761,0 654,4 1 135,2 1283,0 1 290,9 1 397,5 

Подпрограмма III                  18 091,10521 0,0 4 521,6  4 526,30521 4 521,6  4 521,6  

В том числе:                            

областной бюджет                  18 091,10521 0,0 4 521,6 4 526,30521 4 521,6 4 521,6 

 

Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 

предусматриваемых ежегодно в бюджете Константиновского района. 

При изменении объемов бюджетного финансирования Программы 

муниципальный заказчик Программы в установленном порядке уточняет объемы 

финансирования за счет средств областного, федерального бюджетов, бюджета 

Константиновского района, внебюджетных источников, а также мероприятия 

Программы. 

В подпрограмму «Социальная поддержка населения» включены 

мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную 

поддержку, в соответствии с федеральным, областным законодательством и 

нормативно-правовыми актами Константиновского района на социальную 

поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности. 

В подпрограмму «Социальное обслуживание населения» включены 

мероприятия по предоставлению социальных услуг учреждениями социального 

обслуживания населения, внедрению новых форм социального обслуживания, по 

проведению капитального ремонта в этих учреждениях, осуществление 

муниципальными учреждениями социального обслуживания населения 

полномочий по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и 

инвалидов, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 1 статьи 8 Областного 

закона от 22.10.2004 N 185-ЗС « О социальном обслуживании населения 

Ростовской области». 

В приложении N 2 к Программе приведена система программных 

мероприятий, направленная на решение задач и достижение поставленных целей, 

с указанием финансовых ресурсов по подпрограммам, срокам реализации, 

объемам и источникам финансирования. 

 

Раздел IV 

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации 

Программы не требуется. 

 

Раздел V 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 



 

Муниципальным       заказчиком    Программы      является   Муниципальное 

учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения 

Администрации Константиновского района» (далее – муниципальный заказчик).  

     Руководителем   Программы   является   заведующий Муниципальное 

учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения 

Администрации Константиновского района». Руководитель   Программы   несет   

персональную   ответственность   за   текущее управление   реализацией   

программы   и   конечные   результаты,   рациональное использование  

выделяемых на  ее  выполнение  финансовых  средств, определяет формы и 

методы управления реализацией программы. 

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы 

осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и 

местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик Программы - Муниципальное учреждение 

Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района»: 

1. С учетом выделяемых на реализацию программ финансовых средств 

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации программ, состав исполнителей в докладах о результатах и 

основных направлениях деятельности главного распорядителя средств бюджета 

Константиновского района в установленном порядке. 

2. Направляет в отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания Администрации Константиновского района: 

− ежеквартально  (за I-III кварталы соответственно) до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, отчет по форме в соответствии с 

приложением 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и 

Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ, утвержденному 

Постановлением Администрации Константиновского района от 10.10.2011г. 

№1861 (далее - Порядок), также по запросу отдела экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания – статистическую, 

справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ, необходимую для 

выполнения возложенных на него функций; 

− ежегодно в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

- отчеты о ходе работ по муниципальным долгосрочным целевым 

программам, а также об эффективности использования финансовых средств. 

Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе за 

год (далее - годовой отчет) должен содержать: 

- данные в соответствии с приложениями 4 и 5 к настоящему Порядку; 



- сведения о результатах реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы за отчетный год (степень выполнения программных мероприятий); 

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства; 

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; 

- сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах 

(по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения; 

- оценку эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ в соответствии с требованиями, определенными Порядком проведения 

и критериями оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ (приложение 2 постановлению Администрации 

Константиновского района от 31.01.2012г. №133); 

- сведения о соответствии фактических показателей реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ показателям, установленным 

докладами о результатах и основных направлениях деятельности органов 

местного самоуправления; 

 информацию о степени достижения запланированных показателей программы. 

Уточненный годовой отчет по муниципальной долгосрочной целевой 

программе, согласованный Финансовым отделом Администрации 

Константиновского района в части приложения 4 к Порядку, представляется не 

позднее 15 марта года, следующего за отчетным периодом. 

3. В случаях, предусмотренных Порядком, вносит соответствующий проект 

постановления Администрации Константиновского района в соответствии с 

Регламентом Администрации Константиновского района о корректировке, 

приостановлении либо прекращении реализации действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программе. 

4. В случае завершения срока реализации Программы в отчетном году 

подготавливает и представляет отчет о ходе работ по муниципальной 

долгосрочной целевой программе и эффективности использования финансовых 

средств за весь период ее реализации на рассмотрение коллегии Администрации 

Константиновского района. 

5. Подготавливает отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе по результатам за год и за весь период действия программы (с 

разбивкой по годам реализации) и вносит соответствующий проект 

постановления Администрации Константиновского района в соответствии с 

Регламентом Администрации Константиновского района. Отчет за весь период 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы должен отвечать 

требованиям, определенным пунктом 5.5 раздела 5 Порядка. 

Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе по 

результатам за год и за весь период действия программы подлежит утверждению 

постановлением Администрации Константиновского района не позднее 1 апреля 

года, следующего за отчетным. 

 

Раздел VI 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100228


Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты 

реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение 

качества жизни отдельных категорий населения Константиновского района 

Ростовской области на протяжении длительного времени. 

Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении 

целевых показателей: 

уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной 

величины прожиточного минимума в общей численности населения области в 

2010 году до 16,0 процента, в 2011 году – до 15,2 процента, в 2012 году – до 14,3 

процента, в 2013 году – 14,3 процента, в 2014 году – 14,3 процента;      

сохранение в 2010-2014 годах доли семей, получающих жилищные субсидии 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем числе семей в 

области на уровне 2009 года - 11,5 процента; 

сокращение доли малообеспеченных семей, получающих ежемесячное 

пособие на ребенка, в общем количестве семей в области в 2010-2014 годах до 

18,3 процента; 

финансирование учреждений социального обслуживания в соответствии с 

установленным муниципальным заданием в 2010-2014 годах - 100 процентов; 

сокращение очередности в дома-интернаты за счет создания новой формы 

социального обслуживания - приемная семья; 

увеличение уровня обеспечения противопожарной безопасности граждан, 

проживающих в центре социального обслуживания, в 2010-2014 годах - 100 

процентов; 

увеличение доли детей из малоимущих семей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общем количестве детей из малоимущих семей, являющихся 

получателями социальных выплат на детей, к 2014 году до 11,0 процентов 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки эффективности реализации Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района Ростовской области на 2010-

2014 годы», изложенной в приложении N 3 к настоящей Программе. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки 

населению; 

предоставлять оптимальные формы и виды социального обслуживания 

нуждающимся категориям граждан, повысить качество и расширить спектр 

предоставляемых социальных услуг; 

объективно формировать затраты на оплату предоставляемых социальных 

услуг учреждениями социального обслуживания, оптимизировать бюджетные 

расходы. 

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за 

счет увеличения доходов отдельных категорий населения Константиновского 

района Ростовской области. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 

выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения 

Константиновского района Ростовской области путем предоставления мер 

социальной поддержки своевременно и в полном объеме, повышения качества и 

расширения спектра предоставляемых социальных услуг. 



Приложение N 1 

к Муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Социальная поддержка и  

социальное обслуживание населения  

Константиновского района  

Ростовской области на 2010-2014 годы» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2010-2014 ГОДЫ» 

 

N  

п/

п 

Наименование      

показателей       

Един

ица  

изме

рени

я 

Базов

ый   

показа

тель 

2009 

года  

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

I. Подпрограмма «Социальная поддержка населения» 

1.  Доля населения с денежными 

доходами ниже региональной 

величины прожиточного минимума 

в общей численности населения 

района      

проц

ентов 

17,1    16,0   15,2   14,3   14,3 14,3 

2.  Доля семей, получающих 

жилищные субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг, в общем количестве семей в 

районе   

проц

ентов 

11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

3.  Доля малообеспеченных семей, 

получающих ежемесячное пособие 

на ребенка, в общем количестве 

семей в районе              

проц

ентов 

19,8 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 

II. Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 

1.  Финансирование учреждений 

социального обслуживания в 

соответствии с установленным 

муниципальным заданием               

проц

ентов 

с 2010   

года    

100    100    100    100 100 

2.  Уровень обеспечения    

противопожарной безопасности 

граждан, проживающих в 

муниципальных учреждениях, в 

соответствии с предписаниями 

надзорных органов                

проц

ентов 

90     100    100    100    100 100 

III. Подпрограмма « Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

1.  Доля детей из малоимущих семей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общем количестве 

детей из малоимущих семей, 

являющихся получателями 

социальных выплат на детей 

проц

ентов 

С 2010 

года 

-   - 10,3 10,6 11,0 

 

 

 



Приложение N 2 

к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района 

 Ростовской области на 2010-2014 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2010-2014 ГОДЫ» 

(тыс. рублей) 
№ п/п Наименование 

мероприятия 
Исполн
итель 

Срок 
исполнен
ия, годы 

Объем финансирования (денежные средства предусмотрены в бюджете ведомства, 
указанного первым в графе исполнителя) 

Источник 
финансиро

вания 

Ожидаемые 
конечные 

результаты всего в том числе 

2010 2011 2012 2013 2014 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 I Подпрограмма «Социальная поддержка населения» 

 1.1. Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку 

1.1.1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранам труда 

Ростовской области, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и 

водном транспорте 

пригородного сообщения и 

на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

международного 

внутриобластного 

сообщений  

ОСЗН 2010 –

2014 

16 536,71849 

 

2562,1 

 

3 175,10079 3 317,3177 3 593,4 3 888,8 областной 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.2. Предоставление гражданам 

в целях оказания 

социальной поддержки 

субсидий на оплату жилых 

помещений и 

коммунальных услуг 

ОСЗН 2010 –

2014 

67 632,532 13 238,6 15 967,38047 12 613,25153 12 119,1 13 694,2 областной 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки 

инвалидов по выплате 

компенсации страховых 

премий по договору 

обязательного страхования 

гражданской 

ответственности 

владельцев транспортных 

средств 

 

ОСЗН 2010 –

2014 

194,2 40,2 35,2 39,6 39,6  39,6 феде-

ральный 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.4. Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан по оплате жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

(инвалиды, ветераны, 

«чернобыльцы») 

ОСЗН 2010 –

2014 

127 432,6 41 933,9 26 620,4 18 415,2 19 758,4 20 704,7 феде-

ральный 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.5. Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки в 

части возмещения расходов 

водоснабжения на полив 

инвалидам вследствие 

Чернобыльской 

катастрофы, а также об 

условиях и порядке 

назначения 

ОСЗН 2010 –

2014 

80,0 

 

20,0 

 

20,0 - 20,0 20,0 Бюджет 

Константи

новского 

района 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.6. Выплата ежемесячной 

денежной доплаты к 

пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности 

Константиновского района 

ОСЗН 2010 –

2014 

13 995,5 

 

2799,1 

 

2799,1 2799,1 2799,1 2799,1 Бюджет 

Константи

новского 

района 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.7. Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, 

приравненных к ним, в том 

числе по организации 

приема и оформления 

документов, необходимых 

ОСЗН 2010 –

2014 

79 837,47374 

 

- 

 

19 848,3 18 189,07374 19 952,4  21 847,7 областной 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

для присвоения звания 

«Ветеран труда», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и 

водном транспорте 

пригородного сообщения и 

на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного 

сообщений 

1.1.8. Предоставление мер 

социальной поддержки 

тружеников тыла, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и 

водном транспорте 

пригородного сообщения и 

на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного 

сообщений 

ОСЗН 2010 –

2014 

3492,3 

 

- 

 

870,0 809,1 878,2 935,0 областной 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.9. Предоставление мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц, 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий, и 

членов их семей, за 

исключением проезда на 

пригородном 

железнодорожном, водном 

транспорте и 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального 

сообщения 

ОСЗН 2010 –

2014 

1 828,41893 

 

 

 

240,5 

 

- 

 

 

 

- 

 

325,5 

 

 

 

240,5 

 

457,71893 

 

 

 

- 

499,6 

 

 

 

- 

 

545,6 

 

 

 

- 

областной 

бюджет 

 

 

 

феде-

ральный 

бюджет 

 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.10. Предоставление мер ОСЗН 2010 – 110 668,82636 - 27 677,32573 24 891,20063 27 449,1 30 651,2 областной улучшение качества 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской 

местности 

2014  бюджет жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.11. Предоставление 

материальной и иной 

помощи для погребения 

ОСЗН 2010 –

2014 

1 509,504 

 

- 

 

272,0 389,704 412,1 435,7 областной 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

1.1.12. Выплата  ежегодной 

денежной выплаты, 

предусмотренной статьей 

11 Закона Российской 

Федерации «О донорстве 

крови и ее компонентов" 

гражданам, награжденным 

нагрудными знакоми 

"Почетный донор СССР", 

"Почетный донор России» 

ОСЗН 2010 –

2014 

2 511,0 - - 793,9 837,6 879,5 феде-

ральный 

бюджет 

улучшение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

 1.2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности 

1.2.1. Предоставление мер 
социальной поддержки 
ВИЧ-инфицированным в 
детском возрасте во время 
пребывания в 
нозокомиальных очагах 
(медицинских 
учреждениях) 

ОСЗН 2010 –

2014 

150,5 
 

26,4 28,5 30,2 
 

31,9 33,5 бюджет 
Константи
новского 
района 

улучшение качества 
жизни отдельных 
категорий граждан 

1.2.2. Выплата единовременного 

пособия беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву 

ОСЗН 2010 –

2014 

3 025,2 435,6 623,3 621,7 655,9 688,7 феде-

ральный 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения статуса 

семьи 

1.2.3. Организация отдыха и 
оздоровления детей, 
нуждающихся в особой 
заботе государства 

ОСЗН 2010 –

2014 

3900,0 3900,0 - - - - областной 
бюджет 

предоставление 
возможности 
оздоровления детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

государства, в 
оздоровительных 
учреждениях 

1.2.4. Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка 

ОСЗН 2010 –

2014 

77 692,206 - 17 353,606 18 774,0 20 112,4 21 452,2 областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения статуса 

семьи 

1.2.5. Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей первого-второго года 

жизни из малоимущих 

семей             

ОСЗН 2010 –

2014 

20 873,3 - 4 506,3 5 132,5 5 461,5 5 773,0 областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения статуса 

семьи 

1.2.6. Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей из многодетных 

семей 

ОСЗН 2010 –

2014 

28 223,10382 - 6 033,90382 6 356,8 7 611,7 8 220,7 областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения статуса 

семьи 

1.2.7. Предоставление мер 

социальной поддержки  

беременных женщин из 

малоимущих семей, 

кормящих матерей и детей 

в возрасте до трех лет из 

малоимущих семей 

ОСЗН 2010 –

2014 

5 459,2 - - 1 792,4 1 844,8 1 822,0 областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения статуса 

семьи 

 Всего по подпрограмме  – – 565 283,08334 
 

64 955,9 126 396,41681 115 422,76653 124 076,8 134 431,2 – – 

 II. Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 

 2.1. Осуществление муниципальными учреждениями социального обслуживания населения полномочий по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и 

инвалидов, предусмотренных пунктами 1,2,3,5 и 6 части 1 статьи 8 Областного закона от 22.10.2004 № 135-ЗС «О социальном обслуживании населения Ростовской 

области» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.1 Осуществление 

учреждениями социального 

обслуживания населения 

полномочий по 

социальному 

обслуживанию граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов, 

предусмотренных 

пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 

1 статьи 8 Областного 

закона от 22.10.2004                

№ 135-ЗС                «О 

социальном обслуживании 

населения Ростовской 

области» в целях 

выполнения 

муниципального задания 

ЦСО 2010 –

2014 

131151,3 

 

 

5703,7 

23015,8 

 

 

654,4 

26398,7 

 

 

1135,2 

26384,3 

 

 

1225,7 

27582,3 

 

 

1290,9 

27770,2 

 

 

1397,5 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

Константи

новского 

района 

улучшение качества 

социальных услуг 

2.1.2 Приобретение основных 
средств – котел газовый 
«Хопер-100» 

ЦСО 2010 –
2014 

57,3 - - 57,3 - - бюджет 

Константи

новского 

района 

укрепление 

материально-

технической базы 

 Всего по подпрограмме  – – 136912,3 
 

23 670,2 27 533,9 27 667,3 28 873,2 29 167,7 – – 

 III. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

3.1.1. Организация отдыха и 
оздоровления детей, 
нуждающихся в особой 
заботе государства 

ОСЗН 2010 –

2014 

18 091,10521 - 4521,6 4 526,30521 4521,6 4521,6 областной 
бюджет 

предоставление 
возможности 
оздоровления детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, в 
оздоровительных 
учреждениях 

 Всего по подпрограмме  – – 18 091,10521 

 

- 4 521,6 4 526,30521 4521,6 4521,6 – – 

 Итого  по Программе* 

 

– – 720 286,48855 

 

88 626,1 158 451,91681 147 616,37174 

 
157 471,6 168 120,5 – – 

* Объемы  и  источники   финансирования  Программы  подлежат  постоянной  корректировке  при  формировании  бюджетов всех 

уровней бюджетной системы. 

 



Приложение N 3 

к Муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района 

 Ростовской области на 2010-2014 годы» 

 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА 2010-2014 ГОДЫ» 

 

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 

оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и 

достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы 

Российской Федерации: результативности и эффективности использования 

бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого характера бюджетных 

средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

муниципальным заказчиком Программы – ОСЗН ежегодно в течение всего срока 

ее реализации. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

показатели результативности, которые отражают выполнение мероприятий по 

направлениям Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми показателями. 

Эффективность реализации Программы оценивается как отношение 

фактически достигнутых результатов к целевым показателям, утвержденным 

Программой, по следующей формуле: 
                                     If 

                                       1-6 

                                 SUM ----- 

                                     Ip 

                                       1-6 

                          Е    = ---------- х 100%, 

                           соц       6 

 

  где Есоц    - эффективность реализации Программы; 

        If1-6    - фактический   показатель,   достигнутый   в   ходе   реализации 

Программы; 

        Ip1-6   - целевой показатель, утвержденный Программой; 

        6 - количество показателей Программы. 

 

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут 

за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Константиновского 

района. Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 

выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения 

Константиновского района путем предоставления мер социальной поддержки 

своевременно и в полном объеме, повышения качества и расширения спектра 

предоставляемых социальных услуг. 


